⁶ Risulta significativo che, pur nominando altri umanisti ingaggiati da Niccolò V, Gregorio non fa mai cenno al Trapezunzio. In tal modo l'allievo di Pletone prendeva le distanze da colui che così scriveva del maestro costantinopolitano nella *Comparatio Platonis et Aristotelis*: "Alter nobis iam natus et educatus est Machumetus, qui, nisi provideamus, tanto exitiosior primo futurus est quanto Platone ipse Machumetus perniciosior fuit. Quidam in Peloponneso vir, Platonis et eloquentia et scientia et pietate alumnus. Is vulgo Gemistus, a semetipso Pleton est agnominatus [...]" (GIORGIO DI TREBISONDA, 1523, c. V vir – qui, come altrove, è stata modernizzata la punteggiatura e ogni abbreviazione sciolta).

⁷ Nel proemio bruniano alla traduzione del *Fedro* platonico: "Inde maiora iam ausi, Platonis Aristotelisque libri, quos fore utilissimos ac dignissimos cognitu putabamus, ne ista quoque litterarum pars studiosis deesset, multis vigiliis lucubrationibusque per nos traducti ut Latine legerentur, effecimus" (BRUNI, 2004, p. 272). Nella prefazione del Trapezunzio alla versione del *De anima* aristotelico: "His ego inductus rationibus, cum ad libros Aristotelis de anima minus recte intelligendos non nihil duritiem translationum atque barbariem afferre videam, statui tum ad meam tum etiam ad aliorum utilitatem Latinos eos efficere" (MONFASANI, 1984, p. 191).

di chiose, di un commento o di un qualsiasi trattato filosofico; l'impegno di Gregorio si limitava a quanto gli fosse stato comandato esplicitamente dal datore di lavoro.

A proposito della sorte ingrata del traduttore è sempre Bruni ad aver fornito alcune tra le pagine più incisive del Quattrocento, ponendo in luce come ciascun pregio della singola traduzione va abitualmente fatto risalire al *primus auctor* ossia allo scrittore tradotto, ciascun difetto invece al malcapitato *interpres* (il brano seguente deriva dal proemio alla versione della *Vita Marci Antonii* plutarchea):

Nec tamen a principio ignorabam me eam rem suscipere, in qua summus esset labor, gratia nulla, corruptissimum vero omnium ferme iudicium. Quis enim has conversiones legit, qui non omnia preclare dicta primi auctoris putet, omnia vero absurda conversoris vitio facta esse arbitretur? Legitur quid luculente aut apte dictum, continuo Grecus auctor laudatur, qui tanta fuerit facundia, ut ne conversione quidem suam perdidit suavitatem; nec quisquam in benedictis meminit conversoris. Contra autem, si quid offendatur aspere aut inepte aut, quod plerumque necesse est, obscure dictum, nemo hic primi auctoris meminit, sed omnia interpretis vitio creduntur commissa. Atque ita fit, ut laus quidem omnis primi auctoris sit, reprehensio vero conversoris, ut admirandum videatur, in tam iniqua conditione rerum velle quemquam sane mentis ad transferendum accedere. (BRUNI, 2004, p. 239)